
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA   la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32/CA del 
27/02/2023 con la quale è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2023-2024 
ed il programma triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per 
gli anni 2023-2024-2025; 

 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi 
dell’art. 7, commi 8 e 9 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 

CONSIDERATO che la citata Deliberazione n. 32/CA del 27/02/2023 autorizza 
il Direttore Generale a disporre modifiche o nuove 
acquisizioni di beni, servizi e lavori non previsti in 
programmazione, nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO della necessità di apportare alla programmazione di beni e 
servizi 2023-2024, le modifiche di cui all’Allegato n. 1 
avanzate dai CRA C01, C02, C03, C04, C05 e C10; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste sono funzionali a sanare meri errori 
materiali nel caricamento dei dati, ovvero sono riconducibili 
alla sopraggiunta disponibilità di nuove risorse finanziarie e 
alla necessità di accorpare procedure analoghe al fine di 
evitare ipotesi di frazionamento d’ordine; 

VERIFICATA  da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 
13 del sopra citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, la congruità delle 
richieste ai sensi delle norme vigenti, 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

- di approvare le modifiche alla programmazione di beni e servizi 2023-2024 riportate 
nell’Allegato n. 1; 

- di dare mandato al Dipartimento AGP, quale Struttura di riferimento di cui all'art. 6, 
comma 13 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018, di procedere all’attuazione di quanto previsto nella presente 
Disposizione. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 



pervenuto email il 16/06/2023

Per la codifica lm

562/2023/NI

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT



ALLEGATO 1

CRA
Tipologia di 
internvento

F/S
Descrizione acquisto Codice CPV Lotto funzionale 

SI/NO PNRR SI/NO CAP OBIETTIVO Tipologia di 
budget

Anni 
precedenti  Primo Anno  Secondo Anno Anni successivi

Totale budget (valore 
appalto compresi 

rinnovo e proroghe)
IVA ESCLUSA

Aliquota IVA

Stanziamenti 
presenti nel budget 
di previsione 2023 - 

SI/NO

RUP Anno 
obiettivo

Acquisto Consip o 
Ispra Codice AUSA - 
CONSIP 0000226120
ISPRA 0000231778

Categorie di 
appartenenza

C10 F

Acquisto di apparecchi, macchine ed attrezzature per lo
sviluppo dell’infrastruttura integrata di sorveglianza per il
Sistema d’Allertamento nazionale per i Maremoti generati
da sisma (SiAM)

38290000-4 SI N 3210 P023SIAM PROGETTO 140.000,00 € 0,00 € 0,00 € 140.000,00 € 22% 170.800 NO FERLA INVITALIA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

Art. 7, comma 8, del Decreto MIT 16 gennaio 2018, n.14.
Stipula in data 14/02/2023 della Convenzione ISPRA – DPC per il Sistema
d’Allertamento nazionale per i Maremoti generati da sisma (SiAM).

C05 F Acquisto di apparecchiature informatiche 30230000-0, Apparecchiature informatiche SI N 3210 Diversi ISTITUZIONALE 214.142,20 € 0,00 € 0,00 € 214.142,20 € 22% 261.253 si MUNAFO' ISPRA

C05 S Servizi di vigilanza notturna e diurna per le sedi Ispra di Roma e di 
Ozzano dell'Emilia

79714000-2 - Servizi di sorveglianza SI N 1700 N0P00001
N0000BOL ISTITUZIONALE 61.000,79 € 817.968,08 € 3.958.807,52 € 4.837.776,39 € 22% 5.902.087 SI DE MARCO 2023 ISPRA MODIFICAZIONI DEL QUADRO 

ECONOMICO

C05 S VMware - Convenzione CRUI per infrastruttura CED BRANCATI e Palermo 
grazie alla precedente l'importo richiesto per il triennio è diminuito.

72514300-+O3:O154, Servizi di gestione di attrezzature 
informatiche per la manutenzione di sistemi informatici

SI N 1860 A0080001 ISTITUZIONALE
79.000,00 € 100.000,00 € 150.000,00 € 329.000,00 €

22% 401.380 si MUNFAO' 2023 ISPRA

C05 F
Pacchetti software per la sicurezza di infrastrutture 48517000-5 (pacchetti software)

SI N 1860 A008SW01 ISTITUZIONALE
45.000,00 € 65.000,00 € 65.000,00 € 175.000,00 €

22% 213.500 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Manutenzione triennale hardware fuori garanzia

50310000-1, Manutenzione e riparazione di macchine 
per ufficio

SI N 1871 A0080001 ISTITUZIONALE
45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 135.000,00 €

22% 164.700 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Supporto specialistico software

72000000-5, Servizi informatici: consulenza, sviluppo di 
software, Internet e supporto

SI N 1875 A0080001 ISTITUZIONALE
50.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 140.000,00 €

22% 170.800 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05  S fatturazione PA,gestione risore umane J-pers,gestione documentale e 
protocollo Iride nel 2021 probabile nuova contabilita quindi Libra sara 

72267100-0, Manutenzione di software di tecnologia 
dell'informazione

SI N 1860 A0080003 ISTITUZIONALE
45.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 105.000,00 €

22% 128.100 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Portale Intranet e Servizi 32412120-1, Intranet

SI N 1871 A0080003 ISTITUZIONALE
40.000,00 € 25.000,00 € 20.000,00 € 85.000,00 €

22% 103.700 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Convenzione SPC o SPC2  e sviluppi per connettività sedi 72700000-7, Servizi per rete informatica

SI N 1872 A0080004 ISTITUZIONALE
100.800,00 € 170.000,00 € 170.000,00 € 440.800,00 €

22% 537.776 si CIATTONI 2023 ISPRA

C05 S
Convenzione GARR e suoi sviluppi per connettività sedi 72700000-7, Servizi per rete informatica

SI N 1872 A0080004 ISTITUZIONALE
109.800,00 € 109.800,00 € 109.800,00 € 329.400,00 €

22% 401.868 si CIATTONI 2023 ISPRA

C05 S
Esternalizzazione servizio di posta 64216120-0, Servizi di posta elettronica

SI N 1871 A0080004 ISTITUZIONALE
50.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 190.000,00 €

22% 231.800 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Servizio Manutenzione apparati di sicurezza (Firewall) 72700000-7, Servizi per rete informatica

SI N 1873 A0080004 ISTITUZIONALE
49.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 149.000,00 €

22% 181.780 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C05 S
Cybersecurity  Supporto Specialistico  (Incident Response) 72510000-3, Servizi di gestione connessi all'informatica

SI N 1873 A0080004 ISTITUZIONALE
50.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 90.000,00 €

22% 109.800 si CIATTONI ISPRA

C05 S
Cybersecurity Servizi - (SOC remoto) 72510000-3  Servizi di gestione connessi all'informatica

SI N 1873 A0080004 ISTITUZIONALE
50.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 € 210.000,00 €

22% 256.200 si CIATTONI 2023 ISPRA

C05 S Pdl Smart Working 30230000-0, Apparecchiature informatiche SI N 3212 A008SW01 ISTITUZIONALE 50.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 350.000,00 € 22% 427.000 si MUNAFO' 2023 ISPRA

C04 S Interventi di mitigazione del rischio di elettrocuzione per l'avifauna in 
Sardegna

45232200 SI N 1512 L00AVM14 PROGETTO 160.655,74 € 0,00 € 0,00 € 160.655,74 € 22% 196.000 NO GENOVESI ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

il progetto ha come finaltà l'incremento dell'arealle dell'Aquila di Bonelli nel Mediterraneo occidenale ed il recupero della specie oggi 
classifica essre, in Italia, in pericolo critico di estinzione. Le azioni in capo ad ISPRA, Area per l'Avifauna Migratrice, prevedono la 
reintroduzione della specie in Sardegna. Si prevede di espletare una procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli art.1, 
comme 2 lett.b del D.L.76/2020 convertito con Legge n.120 dell'11 settembre 2020 e 63 del D. Lgs. 50/2016 finalizzata alla stipulazione di 

C04 S Servizio per la valutazione dei criteri Strategia marina di specie di 
tuffatori di profondità regolare in acque italiane

72314000-9 si no 1512 X0SM001 PROGETTO 135.000,00 € 0,00 € 0,00 € 135.000,00 € 22% 164.700 TUNESI ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

g p q g
Marina), ISPRA ed il MASE  (ex-,MATTM) hanno sottoscritto un accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. in data 
28/01/2021 (disposizione DG 3113/2021). Tra le attività di competenza di ISPRA, individuate nell'Allegato tecnico del succitato Accordo, 
vi è anche il programma di monitoraggio dei mammiferi marini, che definisce i criteri e le norme metodologiche relativi al buono stato 
ecologico delle acque marine nonché le specifiche e i metodi standardizzati di monitoraggio e valutazione, prevedono il monitoraggio 

C04 S
Servizio di implementazione della piattaforma di analisi, elaborazione, 
integrazione, armonizzazione e validazione dati per il progetto PNRR 
ITINERIS 72211000-7

SI S 1512 PNRR ITINERIS 
Z0PNRR08 PROGETTO 927.213,11 € 0,00 € 0,00 € 927.213,11 € 22% 1.131.200 NO GIORGI NON INSERITA PER MERO ERRORE 

MATERIALE

C03 F hardware non specialistico per il progetto GeoSciences IR nell’ambito del 
PNRR

30213100-6 SI S 3212 Z0PNRR02 PROGETTO 107.500,00 € 0,00 € 0,00 € 107.500,00 € 22% 131.150 NO GUERRIERI ISPRA OMOGENEIZZAZIONE DI PROCEDURE 
GIA' AUTORIZZATE

Accorpamento della fornitura di materiale informatico necessario per il progetto GeoSciences IR nell’ambito del PNRR nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e semplificazione al fine di ridurre il numero di procedure di acquisto ed evitare il 
frazionamento artificioso.

C03 F sistema storage per backup e archiviazione dati per il progetto MEET 
nell’ambito del PNRR

acq SI S 3210 Z0PNRR01 PROGETTO 131.850,00 € 0,00 € 0,00 € 131.850,00 € 22% 160.857 NO MUNAFO' ISPRA OMOGENEIZZAZIONE DI PROCEDURE 
GIA' AUTORIZZATE

Accorpamento della fornitura di materiale informatico necessario per il progetto MEET nell’ambito del PNRR nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e semplificazione al fine di ridurre il numero di procedure di acquisto ed evitare il frazionamento 
artificioso.

C03 

S

sviluppo software per potenziamento piattaforma IdroGEO e banca dati 
monitoraggio in situ delle frane specialistico per il progetto GeoSciences 
IR nell’ambito del PNRR

72230000-6 SI S 3251 Z0PNRR02 PROGETTO 254.100,00 € 0,00 € 0,00 € 254.100,00 € 22% 310.002 NO LETTIERI ISPRA MODIFICA DELLA DURATA DEL 
SERVIZIO

C03
F

Acquisto Lappatrice: macchinario per
l'assottigliamento e la lucidatura di sezioni sottili di roccia (laboratorio CN 
LAB)

43410000-0 SI N 3210 H0C40003 ISTITUZIONALE 160.000,00 € 0,00 € 0,00 € 160.000,00 € 22% 195.200 NO VIZZINI ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE Sostituzione dell'apparecchiatura per vetustà attraverso risorse acquisite nel corso dell'esercizio 2023 Carta

Geologica d’Italia (Progetto CARG). 

C03 

F

Acquisto n. 50 sonde multi-parametriche in  in
continuo

38420000-5 SI N 3210 H0C40003 ISTITUZIONALE 184.500,00 € 0,00 € 0,00 € 184.500,00 € 22% 225.090 NO AMANTI ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

In base agli articoli 5, comma 9, e 7, comma 8, per sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma, è stato possibile avviare il rilevamento del Foglio CARG Idrogeologico n. 374 Roma, 
con la realizzazione di una rete di monitoraggio in continuo e teletrasmissione delle acque sotterranee del Foglio stesso.

C03 
F

Acquisto 4 autovetture 34110000-1 SI N 3291 H0C40003 ISTITUZIONALE 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00 € 22% 146.400 NO COSENTINO ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

Qcquisto delle autovetture è motivato dalla necessità di trasporto del personale
ISPRA e di attrezzature per le attività di rilevamento. Sopravvenuta disposibilità di risorse

C03  S training on the job per interoperabilità di database. CPV 80510000-2 SI S 1512 Z0PNRR01 PROGETTO 49.180,00 € 0,00 € 0,00 € 49.180,00 € 22% 60.000 NO GUERRIERI ISPRA NON INSERITA PER MERO ERRORE 
MATERIALE

Non inserita nella programmazione biennale pubblicata di cui alla Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023

C02 F analizzatore a banda stretta di campo elettromagnetico emesso da 
segnali 5G

38434000-6 - Analizzatori SI N 3210 J0090016-PCEM PROGETTO 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 60.000,00 € 22% 73.200 NO  SACCHETTI 2023 ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

Aggiunta dell’acquisizione di una fornitura, in conseguenza di atti amministrativi adottati:sottoscrizione del programma di finanziamento 
“Progetto ricerca CEM” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.

C01 S
Sviluppo, manutenzione applicativa, manutenzione sistemistica e 
adeguativa della piattaforma LMS MOODLE per la formazione in 
modalità e-learning di ISPRA.

72500000-0 SI NO 1871 A0SSDA000 ISTITUZIONALE 75.000,00           0,00 € 0,00 € 75.000,00 € 22% 91.500 NO MUNAFÒ 2023 ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE

Modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

C01 F Fornitura di abbigliamento tecnico per attività in ambienti 
naturali

18221200-6 SI NO 1730 A0340001 ISTITUZIONALE 104.939,00 € 0,00 € 0,00 € 104.939,00 € 22% 128.026 NO CIANFLONE 2023 ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE Modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

C01 F Dornitura di dispositivi di protezione individuale 18130000-9 SI NO 1730 A0340001 ISTITUZIONALE 62.844,72 € 0,00 € 0,00 € 62.844,72 € 22% 76.671 NO CIANFLONE 2023 ISPRA SOPRAVVENUTA DISPONIBILITA DI 
RISORSE FINANZIARIE Modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

PROGRAMMAZIONE BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 ISPRA
1^ MODIFICA 2023

Procedure erroneamente inserite dall'Unità proponente sulla piattaforma informatica e non nell'ambito del GdL incaricato.ERRONEO INSERIMENTO IN 
PIATTAFORMA

MOTIVAZIONE


		2023-06-19T15:13:41+0000
	MARIA SICLARI




